e) atque tandem: *moralem absentiam actricis sive quoad praeparatoria pro nuptiis, sive etiam quoad matrimonii celebrationem.* "La R. —sic conventus— nei preparativi per il matrimonio si mostrava passiva ed apatica... Durante la cerimonia notai che la R. era completamente assente... Ebbi solo netta l'impressione che la R. agisse come

una automata, quasi che il matrimonio non la riguardasse" (ad 21um et 22um, p. 63).

13. *Quidnam ad rem, tertio, iuxta testes.*—Quos circa, actis attente perpensis, sequentia animadvertenda censuerunt Patres:

a) Excluis medicis a curatione, opportune, quidem, a Vinculi defensore appellati tribunalis in ius vocatis (et cfr. p. 112) et de quibus mox agendum, peritale argumentum exploraturi, summatim sex testes iudicialiter excussi fuerunt;

b) Eorumdem testimonio, iuxta reollectas informationes omnino fidedigno, sequentia plane confirmantur, scilicet:

1um. *Actricis erga futurum virum aversio.*—Et cfr. ad rem R-T., eiusdem actricis sororem, ad 10um, p. 72; R.M., actricis patrem, ad 8um, p. 79; R-R., eiusdem actricis matrem, ad 10um, p. 88; F-T., conventi matrem, haec deponentem: "Qualche anno prima del matrimonio, da varie circostanze, potetti formarmi la convinzione che, se la R. avesse potuto, non sarebbe andata al matrimonio. Si dimostrava infatti avvilita, seccata, preoccupata sia per le condizioni economiche e sia anche per il carattere di mio figlio" (ad 11um, p. 102);

2um. *Asserti status psycho-asthenici exordium atque tum ante cum post nuptias perduratio.* Et cfr. ad rem H., conventi fratrem, ad 16um, p. 109; F-T., ad 16um, p. 103; De G., ad 18um, p. 98, quamquam hac de re testis sit postnuptialis; potissimum autem actricis parentes atque sororem, haec asserentem: "Mia sorella fin da piccola è stata sempre un carattere emotivo e psichicamente molto debole. Dopo il fidanzamento ufficiale si cominciarono a manifestare in lei i primi disturbi psichici. Questi disturbi si esternavano con continui mal di testa, insonnia soprattutto, con colassi, con conseguenze deleterie per tutto l'organismo" (ad 16um, p. 74).

Neque pigeat actricis patrem, professione medicum, audire. "A fidanzamento inoltrato —sic ipse— mia figlia cominciò a sentire continui dolori di capo e perciò abusava di pastiglie calmanti, poi incominciò a soffrire d'insonnia con incubi e idee di ossessione. Fu costretta a non fare gli esami orali per il concorso magistrali. Finchè una mattina appena levatasi dal letto si avventò su di me dicendomi: 'Ora hai paura'. Io chiamai la madre, e poi subito la portai in clinica, dove su parere del Prof. C., dovette essere ricoverata d'urgenza. I disturbi cominciarono a manifestarsi qualche anno e mezzo prima del matrimonio" (ad 16um, pp. 81-82);